s. IIDx ipſis diuortiorum cauſſis ac pornis in hac lege expreſis.

Cauſſae vero ipſae, quibus ſine poena fieri diuortia
poterant, ratione vxoris hacerant: ſi maritus vel homicida,

vel3) de foen. trapeæ. p. 30. h) Com. ad l. 1, C. TL. rtpui.
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vel medicamentarius vel ſepulchrorum diſſolutor et viola-
tor fuerit. Maritus vero impune vrorem dimittebar, ſi
eam aut moecham, aut medicamentariam, aut conciliatri-
cem eſſe probaueritt. Quod ſi ſime eiusmodi cauſa ab alter-
utro coniugum factum eſſet diuortium, poenas has prae-
ſcripſit Conſtantinus M. vt, ſi quidem mulier iniuſte diuor-
tiſſet, ea dotem in domum mariti vſque ad acuculam de-
poneret, inque inſulam deportaretur. Porro Maoritus in-
iuſte repudians, duplicem ſubire poenam cogebatur, alte-
ram, vt omnem innocenti coniugi dotem reſtitueret; alte-
ram, ne ducere aliam poſſet. Quod tamen ſi fecerit, con-
inx prior eius domum inuadere, omnemque ſecundae vxo-
ris dotem ad ſemet ipſam pro iniuria ſibi illata transferre
poterat. Quae quidem vltima conſtitutionis ſanctio, etſi
ſatis clara videtur, tàmen eam non ſatis recte, niſi me
omnia fallunt, intellexiſſe et Interpres videtur, et, qui
gius explicationem ſequitur, IAC. G OTHOPRED VS. Pu-
tant enim, vxorem iniuſte repudiatam, ſi aliam duxerit
maritus, potuiſſe non ſolum poſterioris vxoris dotem, ſed
et omnia mariti bona ſimul, ſen omnem eius ſubſtan-
tiam ſibi vindieare, quae tamen interpretatio diſertis con-
ſtitutionis verbis elusque fini repugnare omnino videtur.
Legis enim verba tantummodo dorir poſterioris vxoris fa-

ciunt mentionem, ſed de ipſis mariti bonis nihil dicunt,
niſi forte haec verba: eius domum inuadere, ita intelligere
velis, quod tamen qui fieri poſſit, me non perſpicere,
ingenue profiteor. Deinde nec cum ratione huius ſon-
ctionis conuenit illa explicatio. Conſtantinus enim ſine
dubio eum in finem hanc addidit poenam, partim ne
quae eiusmodi viro nuberent, facile feminae inueniren- Hl

E

tur,
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tur, cum praeſcirent, ſe omnem dotem eſſe perdituras;
partim, vit, ſi qua tamen eſſet inuenta, in poenam dote
privaretur, quam ex aequitate ad vxorem iniuſte repudia-
tam pertinere voluit Imperator. Quapropter haec poena
potius aduerſus ipſam ſecundam vxorem, quae ſciens tho-
rum perperam repudiatae occupauerit, quam avuerſus ma-
ritum ſecundam ducentem, directa erat; id quod etr ipſe
agnoſcit Gothoſredus. Quod ſi vero propter ſecundas il-
las nuptias vxor prior repudiata omnia mariti bona ſibi
vindicare potuiſſer, haec poena potius aduerſus eum, quam
aduerſus ſecundam vxorem praeſcripta fuiſſet, quod ta-
men, vt vidimus, noluit Conſtantinus M. Ceterum ex
his omnibus adparet, abrogatum eſſe hac lege ius anti-
quum, quo mariti. mores, in- ea quidem dotè, quae
annua, bima, trima die reddi debebat; ꝑuniebantur
ita, vt propter muioeæer mores prãaeſentem dotem red-
dere; propter minores, ſenum menſum die; in ea au-
tem dote, quae praeſens reddi debebat, tantum ex fru-
ctibus iuberctur reddere, quantum in illa dote quadrien-
nio reddebaturi). Cum enim tantummodo ob tria illa
crimina repudium fieri voluerit Conſtantinus, propter
mores non poterat amplius diuorti, adeoque tacite hac
lege iudicium de moribus ſublatum eſt. Verum non diu
obſeruatam eſſe hanc Conſtantini M. ſanctionem, ſed actio-
nem de moribus adhuc poſtea iſteriſſe, docet non ſolum
Conſtantii et Conſtantis lex, qua actionem dèe moribus nec
heredibus mariti,. nec contra vxoris heredes dari debere,
cautum eſt, ſed etiam Iuliani conſtitutio, qua dotium pro-

pter
i) Vip. Fragm. Tir. VIS. 13. iligue Chiacius æSchultingius.
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pter morẽs;, vt reliquae omnes, retentiones, inuiolatae
ſæeruari debebant

Sed haec de Conſtantini M. circa repudia legislatio-
ne; reliqua enim, quae ad vberiorem eius explicationem
pertinent, videri apud SELDENVMI), maxime vero et
optime apud 6 o TH OFRED VMB) poſſunt, quae repetere
non eſt animus.

Exſtat denique alia eiusdem Imperatoris, quae in Co-
dice Iuſtiniano reperitur, conſtitutio, de qua tamen,
cum de abſentia militis, conceſlisque eius vxori poſt prae-
terlapfum quãdriennium nuptiis ſecundis, ideoque non
de diuortio, proprie ſic dicto, agat, nihil, hoc quidem
loco, dicendum videtur.

5. IV,

rY

Honorii et Couſtantii de poenis iniuſti repudii, iuſtique

praemiis tonſtitutio.
Sequitur nunę Imperatorum Honorii et Conſtantii con-

ſtitutio qua, nouis iniuſtorum repudiorum ſpeciebus
propoſitis,, noua ſirul iuſtorum diuortiorum praemia ſeu
emolumenta conceſſerunt. Vt autem eo melius, quid no-
vi ab his Imperatoribus in hac re ſuncitum ſit, intelliga-
tur, lubet ipſius legis verba adponere, quae haec ſunt:

E 2 Imppp.
I. 2- C. Th. de dotibus ibique Gothofredus.

D Vxor, hebr. L 3 C. 29. m) Comm. ad C, Theod. Iſc.
n) l. 7. C. de repud, o) eſt h 2. C. Tn, de repudi.

i5 æ
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Imppp. HOnOr. et Theod. et Conſt. AAA. Palladio
P. E. P.

Mulier quae repudii a ſe dati oblatione diſceſſerit, ſi nul-
las probuuerit diuortii ſui cauſas, abolitis donationibus, quas
Iponſu perceperat, etiam dute priuetur, depovtationis addiven-
du ſupplicits: cui non ſolum ſecundi vivi copulam, verum eriam
poſtlimiuit ius negamus. Sin vero Morum vitin, ac medio-
cres culpas mulier matrimonio reluctata conuicerit, perditura
dotem, donationem viro vefundut, nullius vnquam penitus

-v

ſocianda coniugio, quae ne viduitatem ſtupri procacitate com-
maculet, accuſationem repudiato marito iure deferimus Re-
ſtat, vt ſi groues cauſas arque inuolutam criminibus mugnis
conſcientiam probauerit, quae vecedit, dotis ſuae compos ſpon-
ſalem quoque obrineat largitatem, atque a vepidit die poſi
quinqueimium nubendi recipiat potreſtatem: tunc enim videbi-
tur ſui magis viri id execratione, quam alieni appetitione fe-
ciſſe. Sune ſi diuovtium priov moritus obiecerit, ac mulicri
graue crimen intulerit, perſequatur legibus accuſatam, impe-
rrataque vindita, et dote putiatur, et ſuam recipiat largita-
tem, et ducendi mox alteram, liberum ſortiatur avbitrium. Si
vero morum eſt culpa, non criminum, donationem recipiat, e?
dotem velinquot, aliom poſt biennium ducturus vxorem. Quod
ſi matrimontum ſolo maluerit ſeparare diſſenſu, nullisque vitiis
peccatisque grauetur excluſu, et donationem vir perdat et do-
tem, ac perpetuo coelibatu inſolentis diuortii poenam de ſolitu-
dinis moerore ſuſtineat, mulieri poſt anni metas nuptiarum por-
eſtate conceſſa. Super retentionibus aut. m dotium propter li-
beros iu is antiqui proecepimus couta ſeruavii Dar. Vl. Id.
Mort. Rav, Euſtafio et Agricola Coss. (451.)

ſta
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Ita conſtitutio, quam recte Conſtantio etiam tribuir

Gothoſredus, quaumquam in eo, quod Conſtantius anno
iam 420. in imperio ab Honorio adſcitus ſit, errat quod
ſequente demum anno 42I. et quidem VI. ld. Febr, factum
eſſe docet PAGI VSs 1), Pertinuit autem haec conſtitutio
tantummodo ad Occidentem. Theodoſium enim Iun. non
eſe huius conſtitutionis auctorem, ex eo apparet, quod
Rauennae, vbi tunc temporis Impp. Occidentales ſedem
habebant, data eſt, et Theodoſius Orientem tenebat,
Quamquam vero et eius nomen in inſcriptione reperitur,
id tamen nihil efficit, cum Imperatores Orientales et Occi-
dentales, tanquam Imperii Romani collegae, ſua nomina
conſtitutionibus praeponerent, licet ipſa lex tantummodo
in eius Imperatoris, qui auctor legis erat, prouinciis, vim

mHaberet; qui Imperatorum mos notus eſt'). Sed venia-
mus ad ipſius legis explicationem. Videmus autem, Im-
peratores non nouas praeſcribere diuortiorum couſſas, ſed
proponere tantummodo diuerſas diuortiorum ſpecies, eo-
rumque poenas. Et primo quidem, quod ad mulierem atti-
net, ſi ea prior marito miſerit repudium, duae iniuſti di-
vortii ſpecies ex hac lege locum habebant, quarum prima,
ſi vxor ſime vlla cauſſa diuorterit. Sub his vero cauſſis no
ſolum inrelligendas eſſe; quas ſuperiore lege praeſcripſerat
Conſtantinus, ſed omnes. omnino, efficitur ex prima diuor-

tii iniuſti, ſi maritum reſpexeris, ſpecie, vbi is ſolo diſſen-
ſu diſcedere a matrimonio dicitur, ſine vllis vxoris vitiis et

E 3
P) Chron. ad. Cod. Theod. ad annum 420.

C Boron ad onnum 400
q m21) tf. Goihofreai Proleg. ad Cod, Thtod. cap.».
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peccatis. Quod ſi ergo mulier ſolo diſfenſu repudiauerit
maritum, id libidinis tantummodo alienique viri appeti-
tionis cauſa feciſſe videtur, adeoque grauiſſimis hanc libi-
dinem poenis coercendam putauerunt Imperatores. Amit-
tebat enim et ſponſalitiam largitatem, omnemque dotem,
et deportabatur in perpetuum in inſulam, nec vnquam ad
ſecundas poterat tranſire nuptias,

5. V.
C o n t i n u a t i o.

Altera porro iniuſti, ratione vxoris, diuortii ſpecies
erat, ſi propter morum vitia aut mediocres culpas maritum
dimiſerit. Quae vero ſint haec morum vitia culpaeque
mediocres, non definitum eſt ab Imperatoribus. Puta-
rem tamen, ſit autem. conieturae locus, omnia omnino
mariti vitia et/crimina, excepto homicidii, veneſicii et ſe-
pulchrorum violationis delicto, eſſe intelligenda. Etenim
ſub magnis criminibus cauſisque grauibus, ex quibus impu-
ne fieri diuortia poterant, haec tria crimina accipienda vi-
deri, ſtatim dicam. Cum autem morum vitia culpaeque
mediocres iſtis magnis cauſſis èt criminibus opponantur,
ſequitur, vt reliqua omnia delicta ſub leuibus cauſſis cul-
pisque mediocribus comprehendi debeant. Poœnae vero
huius iniuſti repudii erant eaedem, quae in priori ſpecie
obtinebant, hoc tamen mutato, quod non dèportaretur
vxor in inſulam, et quod, ſi forte ſtupri, prout loquun-
tur Imperatores, procacitate viduitatem commaculauerit,
ius eam accuſandi concederetur marito, Quod vltimum

tamen
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tamen ſingulare quid, et exteptio a Lege Iulia de adulte-
riis ſuiſſe videtur. Tralatitium enim eſt, Auguſtum Lege
Iulia de adulteriis certum praeſcripſiſſe ordinem, quo ac-
cuſari vxor adulterii deberet, qui quidem hic erat, vt pri-
mo maritus, deinde pater intra LX. dies vtiles a diuoſtio
ad adeuſondum admitteretur, omnibusque aliis praenone-
retur; ſed poſt illos LX. dies omnes extranei accuſare poſ
ſent, niſi qui ſpecialiter prohiberentur. Iam vero, cum
Imperatores adcuſandi poteſtatem expreſſe marito tribuant,

quae tamen ei iam ex L, lulia competebat, omnino noui
quid ſtatuere voluiſe videntur; illud nempe, vt maritus
iniuſte repudiatus etiam poſſ illos LX. dies, ſeu quandocun-
que tempore vxor repudians ſtuprum commiſerit, eam iu-
re mariti accuſare poſſet, cum ex L. Iulia poſt illud tempus
iure tantummodo extranei ad accuſationem admitteretur.
Nequè enim vnum idemque erat, maritine an extranei iu-
re accuſaret maritus, cum in illa ſpecie quadam ei in ac-
cuſando priuilegia competerent. Vt ergo eiusmodi priui-
legiis quaſi inuitaretur ad accuſandum maritus, atque ea
de cauſſa magis a ſtupris abſtineret vxor, ſemper iure mari-
ti, etiam poſt illud LX. dierum ſpatium accuſari a marito
potuiſſe videtur. Ceterum mirum vderi poteſt, Impera-
tores in priore iniuſti diuortii ſpecie non aeque hanc accu-
ſandi facultatem conceſſiſſe maritis, cum tamen aeque vxori
ſecundae nuptiae denegatae ſint, eaque ſic non minus ſtu-
pris aduite: iisque commaculare viduitatem, vt verbis legis

vtar, potuiſſett. Sed haec de iniuſti repudii ab vxore
miſſi poenis; nunc de praemiis iuſti diuortii in hac lege
conceſſis.

5. VI.
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5. VI.
D iufto ab vxore miſſo repudio eiusque proemiis.

Iuſtum ex hac Imperatorum conſtitutione diuortium
erat, ſi graues habuerit vxor cauſas, ſeu ob magna crimina
nuntium mujhto miſeritt. Tunc enim dotem ſuam recipie-
bat, ſponſalitiam largitatem retinebat, ſecundasque poſt
quinquennium nuptias contrahere poteratt. Quae vero
fuerint ac eſſe debuerint eiusmodi cauſſae granes et magna
crimina, iterum indefinitum reliquerunt Imperatores; vn-
de Gorhofredus è) cum aliis, putauit, omnia omnino crimi-
na, quae legibus vindicabantur, publica, his verbis conti-
neri. Verum enim vero dici forte poteſt, Imperatores ad
ca reſpexiſſe crimina, quae Conſtantinus M. vt vidimus,
tanquam diuortendi cauſſas praeſcripſit, ad homicidium,
veneficium, ſepulchrorumque. diſſolutionem., Cum enim
Imperatores in hac conſtitutione, quod iam monui, non
nouas iuſtorum diuortiorum couſſar, ſed tantummodo no-
vas inſuſtorum repudiorum poenas propoſuerint, ſequitur,
vi, quae lege Conſtantini M. de cauſis ſancita erant, ad-
huc obtinere debuerint, quia hac noua lege nihil circa eas
immutatum eſt. Iam vero Conſtantinus M, tria illa, quae
iam nominaui, crimina, eaque ſolae iuſtas diuortii eſſe cauſ-
ſas voluit, ergo ſine dubio ſub magnis iſtis, de quibus